L'ſteſſo conferma Guglielmo Abbate: (*In Cant.*) *eo ipſo quod mater eſt capitis multorum membrorum mater eſt, Mater Chriſti, mater membrorum Chriſti, corporaliter capus partiendo ſpiritualiter membra peperit, unde etiam Mater ab omnibus appellatur, & ab omnibus cultu debito, ut Mater honoratur*: Maria col partorire corporalmente il capo partorì ſpiritualmente le di lui membra, che però Maria è da tutti chiamata con queſto bel titolo, di Madre, e come Madre è da tutti riuerita, & honorata.

Galsfrido appresso Titelmanno disse, che Maria partorisce ogni giorno molti alla gratia colla sua fecondissima Verginità ; *Cæterum quam multos hodie parit Sanctissima illa, facundissima Virginitas, quam felix eiusmodi generatio, fecunda, & incorrupta Virginitas*: E più ampiamente Ruperto Abbate: (*in cant. c. 7.*) *Tu, o fidelissima, Mater es omnium nostrorum*. Voi ò fedelissima Signora, siete Madre di tutti noi altri.

Finalmente è chiamata da Origene, da Sant' Agostino, da Guglielmo, e da San Bonaventura; (*c. de Virg. c. 6. in c. 4. cant. in specul. l. c. 8.*) *Mater Christianorum*, Madre de' Christiani; tutti quelli, che han ricevuto il Sacro Battesimo, sono figli di questa gran Madre. Ma più dolce per noi, e più fruttuoso, è quel bel titolo, che le dà Riccardo di San Vittore chiamandola: *Mater miserorum*: (*23. in cant.*) Madre de' miseri, se le nostre miserie c' affliggono, rallegramoci che queste furono cagioni, che Maria fusse nostra Madre: Oh quanto ella si pregia di questo bel nome, *Mater misericordia*; che però compatendo Santa Agnesa à Brigida le disse: *Diligat Matrem misericordia*: Ama Maria, che è Madre di misericordia: Si pregiano molte matrone d' essere state Genitrici di più teste coronate, pregiassi Maria d' esser Madre di misericordia, e Madre de' miseri: Non si marauigliarà di questo titolo, che si ricorda di quel che insegnano molti scolastici, che il Verbo non si sarebbe incarnato, se Adamo non peccaua: sì che le nostre miserie, venuteci per la colpa del primo Padre, furono cagione delle grandezze di Maria, di cui si dice: *Peccatores non abhorres, sine quibus nunquam foret tanto digna filio*, e con humile ardimiento dicea alla Vergine il diuoto Guglielmo Parisiense: Signora, quanto di bene hauete,

se così m'è lecito dire , lo douete a' peccatori , datemi dunque quel che siete obligata darmi : *Totum quod habes gratia , totum quod habes gloria , & etiam hoc ipsum quod es Mater Dei , si fas est dicere , peccatoribus debes , non denegabis ergo mihi quod debes , quin potius maiora impetrabis mihi , quam petere praesumam .* Sentiamo le belle parole di Sant' Anselmo : *Cur itaque non iuuabis nos , atque eris Mater nostra quando propter nos in tantam celsitudinem es eleuata ?* Perche non c' aiutate o Signora , e non sarete nostra Madre , mentre per nostra cagione sete stata inalzata à tanta grandezza ? *Cur non illam erga me parentem futuram sperabo , si propter peccatores , scilicet propter me , meique similes facta est Dei Mater .* Disperarò forse che Maria non m'habbi da esser Madre , se per me peccatore fù fatta Madre di Dio? tutto ciò il Santo Dottore .